
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 34 del 26/01/2026 R.G. n. 69 del 27/01/2026 

Oggetto: Incarichi legali all’avv. Carmelo Scillia. Liquidazione  saldo.

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso  che con delibera  n. 251 del 18/11/2025, immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha  
stabilito  di “prendere atto della    nota prot. n. 14379 del 17/11/2025  inoltrata all’avv. Carmelo Scillia  per la 
definizione a saldo e stralcio di ogni e qualsivoglia   credito   pendente con il comune di Sant’Angelo di Brolo per 
incarichi legali sin qui  conferiti e dell’accettazione resa dal predetto legale; 
 
prendere  atto che con nota assunta al prot. n. 14407 del 18/11/2025  , con la quale in riscontro alla nota  prot. 
14379  del 17/11/2025, l’avv. Scillia   ha comunicato  l’accettazione della somma complessiva onnicomprensiva 
di € 6.000,00 con pagamento in due soluzioni, la prima   pari ad  € 3.523,20 nell’esercizio 2025 e la seconda ed 
ultima pari ad   € 2.476,80 nell’esercizio 2026; 

dare mandato al  responsabile dell’area affari generali  per la definizione della passività pregressa   in 
argomento,  assegnandogli la somma complessiva di € 6.000,00  per come  segue:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Note 

€ 
3.523,20 01 02 1 10 101

da liquidare  nell’esercizio 
2025  - impegno 968/2012

€ 
2.476,80 01 02 1 10 101

da liquidare nell’esercizio 
2026 



dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  del D.Lgs. n. 267/2000;”
visti gli atti  con i quali sono stati conferiti, a loro tempo,  gli incarichi legali all’avv.  Scillia ovvero:  la delibera di 
G. C. n. 99/2008; il D. S.  n. 31/2008; la delibera di G. C. n. 52/2009; il D S n. 41/2008,  salvo altri; 
dato atto che:
con nota prot.   14379 del 17/11/2025  è stata trasmessa all’avv. Scillia proposta transattiva per la definizione a 
saldo e stralcio di ogni e qualsivoglia   credito   pendente con il comune di Sant’Angelo di Brolo per incarichi 
legali sin qui  conferiti; 
con nota prot.   14407  del 18/11/2025 l’avv. Scillia ha aderito alla proposta transattiva per la definizione a 
saldo e stralcio di ogni e qualsivoglia   credito   pendente con il comune di Sant’Angelo di Brolo per incarichi 
legali sin qui  conferiti; 
all’intervento è stato attribuito il CIG n.  B92C7EF5D5; 
dato atto che con determina n. 469/2025 si è stabilito di :

liquidare e pagare in esecuzione agli indirizzi espressi dalla G. C.  con la delibera in premessa in favore dell’avv. 
Carmelo Scillia, --- omissis... --- la fattura n.     7/2025    avente importo complessivo  di  € 3.523,20      con 
imputazione della spesa per come  segue:
       
Importo

Mission
e

Progr
.

Titol
o

Macroaggr. Cap. Descrizione
Impegno n. C.I.G.            

€ 3.523,20 1 2 1 3 101
Spese per liti, 
arbitraggi e 
consulenze

968/2012     B92C7EF5D5             

impegnare la somma complessiva di € 2.476,80 con l’imputazione che  segue: 

vista la fattura n. FPA 1/2026   prodotta dall’avv. Carmelo Scillia ed assunta al prot. n. 784 del 22/01/2026 
risultante priva di CIG;
vista la nota di credito n. FPA 2/ 2026  prodotta dall’avv. Carmelo Scillia ed assunta al prot. n. 882 del 
23/01/2026 collegata  alla predetta fattura;
vista la fattura n. FPA 1/2026   prodotta dall’avv. Carmelo Scillia ed assunta al prot. n. 885 del 23/01/2026 
risultante completa  di CIG;

vista la dichiarazione sostitutiva   resa,  ai sensi  del DPR 28.12.2000 n. 445, dall’avv. Carmelo Scillia con la  
quale dichiara “che presso il proprio studio professionale non vi è personale dipendente.” 
vista l’attestazione  sul conto corrente dedicato resa, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 agosto 
2010 e s.m. i., dall’avv. Carmelo  Scillia;   
visti:
il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
il D. L .vo n. 267/2000 e s. m. i.;
lo Statuto Comunale;
il  Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 
20 del  9 Maggio 2008;  
Per quanto premesso:

SI DETERMINA DI

Liquidare e pagare in esecuzione agli indirizzi espressi dalla G. C.  con la delibera in premessa in favore dell’avv. 
Carmelo Scillia, --- omissis... --- a saldo e stralcio di ogni e qualsivoglia   credito   pendente con il comune di 
Sant’Angelo di Brolo per incarichi legali sin qui  conferiti, la fattura n.     FPA 1/2026 assunta  al prot. 885 del 
23/01/2026    avente importo complessivo  di  € 2.476,80       con imputazione della spesa per come  segue:
       
Importo

Mission
e

Progr
.

Titol
o

Macroaggr. Cap. Descrizione
Impegno 
n. 

C.I.G.            

€ 2.476,80  1 2 1 3 101
Spese per liti, 
arbitraggi e consulenze

3240     B92C7EF5D5             

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Note Impegno 

€ 
2.476,80 01 02 1 10 101

esercizio 2026 3240



Disporre la pubblicazione del presente provvedimento   all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente” nei modi di legge .

Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Incarichi legali all’avv. Carmelo Scillia. 
Liquidazione  saldo.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 27/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 26/01/2026

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 27/01/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-01-27T09:31:08+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




